Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

1 Si monach[us] fiat præsul: bona parta bipartit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62915)

vel ecclesiasticis facultatibus nunquam computata fuerant. Si militer si Abbas vel Episcopus aliquis haberet, qua in ecclesiasticis facultatibus nondam sicut ad numerata, exemplo beati Ioannis illius recentioris oblati vero ecclesia retineat. **¶** Segutio a eranda exemplum, quo eadem qua oblati sunt, laudabiliter reddenda non fuerit.

C. XLIII. **¶** Non debet ecclesia suscipere, quae filio exhortato sibi offertur.

Ait enim Augustinus b in sermone 2. de vita clericorum.

Quicunque et vult exhortato filio heredem facere ecclesiam, querat alterum, qui suscipiat, non Augustinus: immo, Deo propito, nullum inveniet. **¶** Quam laudabile factum sancti & venerandi Episcopi Aurelii Carthaginensis: quomodo implevit os omnium, qui scunt, laudibus Dei: Quidam enim cum filios non habet neque speraret, res suas omnes (retento sibi usfructu) donavit ecclesia. Nati sum ei filii postea: & redditus Episcopus nec etiam opinant illi, que donaverat. In potestate habebat Episcopus non reddere, sed jure fori, non iure poli.

Eius quod alignando oblati jure & laudabiliter reddentur. Verum non hoc exemplo recentior sua reddenda monstrantur. Quod est enim in professione sua vita perfidere, aliud a proposito servitio discedere. Si sanctus Aurelius degener in latere habuisset reditum, quis post oblationem filios accepit, non ide in apertissimam eum tuam sua reddenda sunt, quibus utilius necessaria subseruantur, ut nulli redirent ad ordinem, a quo recesserant. Sed sicut inimici & persecutoribus subvenient necessaria subministrare, sicut ab Apollolo est monemus tempus redimere, ut expeditus venimus: sic ne ecclesia scandalum patiatur, ne discedent in deteria praeparetur, ne in perniciem monachorum, aut in cordum monachorum occasione suorum exardecatur, laudabiliter filii sui non reddantur, sed auferri finantur, quam ab illo ista infestatio.

CAUSA XVIII.

Videtur Abbas consecratus in Episcopum, prius monasterio multa conculit, postea in Episcopatu plurima acquisivit: cui dum fratres successorem querarent, Episcopus loci sicut electioni volebat inferre, ut per ipsum Abbat in monasterio ordinetur: fratres renuntiatur.

Quem primò, an monasterio possit petere, quae ab Episcopo post quæsita sunt, an episcopatu ecclesia possit sibi vindicare, quae monasterio fuerunt tradita g.

Secundò, an per Episcopum Abbas sit eligendus & ordinandus, an tantummodo a propriis fratribus sit instituendum.

QUÆSTIO I.

Premia quæsita terminatur in concilio apud Altheum, in quo sic statutum legitur:

Burchardus lib. 1. cap. 230, citat concilium apud Alth. presenti Conrado Rege: item, Ivo part. 1. c. 443. sed exprimit, Altheum. Item vero part. 1. c. 116, plura de hoc concilio refert his uerbis. Regno Conradi p̄fissimi & Christianissimi Regis quinto congregata est sancta generalis synodus apud Altheum (al. Altheum) in pago Rhetia, præstante videlicet domina Iohanna Papa Apocrisia, sancta Ostiensis ecclesia Petri venerabili Episcopo.

a aliter sequitur. b Et ferm. 32. al. 53. ad fratres in eremo, in cuius. Anselm. cap. 112. c Ivo p. 3. cap. 177. d aliter. e aliter. f 1. Cor. 7. g al. contra-

C. I. **¶** Quis de monacho Episcopus ordinatur, quod ante consecrationem habuit, monasterio, quod vero post consecrationem acquisivit, propria ecclesia regnat.

STATUTUM a est, & rationabiliter secundum sanctos Patres a synodo confirmatum, ut monachus, quem canonica electio a iuglo regulari monastice professionis absolvit, & sacra ordinatio de monacho Episcopum facit, velut legitimus heres pateriarum sibi hereditatem postea jure vindicandi potestatem habeat: sed quidquid acquisierat, vel habere viris fuerat, monasterio relinquat, & Abbatis sibi, qui fuerat secundum regulam sancti Benedicti, arbitrio. Postquam enim Episcopus ordinatur, ad altare, ad quod sanctificatur, & titulatur b, secundum sacros canones, quod acquirere poterit, restituat.

QUÆSTIO II.

I. **S**ECONDAM vero questionem terminas auctoritas Toletani concilii 4. c. 50. dicens,

C. I. **¶** Abbates & alia officia per Episcopos debent institui.

HOC tantum sibi in monasterio vindicent sacerdotes, quod præcipiunt canones, id est, monachos ad confirmationem sanctam præmonere, Abbates, aliaque officia instituere, atque extra regulam facta corrigerere. Quod si aliquid in monachos canonibus interdictum præsumperint, aut usurpare quidquid de monasterii rebus tentaverint, non deerit ab illis sententia excommunicatio-

II. **S**econdum Econtrum Gregorius scribit Castror. Ariminensis Episcopo.

C. II. **¶** Congregatio monasterii, non Episcopus, aut aliquis extranorum, Abbatem instituit.

I. **A**bbas in monasterio non per Episcopum, aut per aliquem extranorum ordinetur: neque ab Episcopo Missa ibi celebretur, ut nulli ecclesia subjiciatur.

GHUIUS capituli eadem est sententia ac sequentis, in quo sunt ipsa B. Gregorii verba. Itaq; hac videtur summa quedam sequentis: & propterea in aliquot vetustis exemplaribus non sunt distincta.

C. III. **¶** De eodem. Idem eidem Castror. Episcopo, lib. 4. epist. 43. seu cap. 87.

I. **A**bbatem cuilibet & monasterio non alium, sed quem dignum moribus atque actibus monastice disciplina communis consenserit congregatio tota poposcerit, ordinari volumus. Missas autem publicas per Episcopum vel clericos in & monasterio fieri omnimodo prohibemus.

I. **V**el clericos] Verba haec non leguntur apud B. Gregorion: omninoq; nonnulla videntur confusio immutata a collectore.

C. IV. **¶** Ille debet Abbas instituiri, quem sua congregatio, & possessio domini natus ordinari poposcerit.

Item Pelagius Papa Mellite Subdiaconus

II. **A**bbatem f in monasterio illum volumus ordinari quem sibi de sua congregatione & monachorum elecio, & possessionis dominus, & (quod magis observandum est) ordo vita, ac meritum poposcerit ordinari.

a Burchardus l. 1. c. 231. Ivo p. 5. c. 343. **b** al. initiatular. **c** aliter eidem,] orig. **d** al. voluimus te ordinare,] orig. **e** aliter illuc,] orig. **f** Anselm. 7. c. 174. Polyc. l. 3. tit. 13. & l. 4. tit. 33. Pam. l. 3. c. 168. Ivo p. 7. c. 24.

A 2